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ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na alkaloidy, které mají potenciál v léčbě

neurodegenerativních onemocnění. První část práce se zabývá základní charakteristikou,

rozdělením a strukturou alkaloidů. Ve druhé části je uvedena etiopatogeneze a popis

jednotlivých neurodegenerativních onemocnění, jako je Alzheimerova nemoc, Parkinsonova

nemoc, Huntingtonova nemoc, spinocerebelární ataxie, amyotrofická laterální skleróza a

Friedreichova ataxie. Třetí část práce pak popisuje základní mechanismy terapeutického

působení alkaloidů. V předposlední části jsou uvedeny konkrétní alkaloidy, které mají

potenciál v léčbě těchto onemocnění. Poslední část je věnována zhodnocení terapeutického

potenciálu alkaloidů v léčbě neurodegenerativních onemocnění.
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TITLE

Alkaloids as potential therapeutic agents for neurodegenerative diseases

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on alkaloids that have potential in the treatment of

neurodegenerative diseases. The first part deals with the basic characteristics, distribution

and structure of alkaloids. The second part presents the etiopathogenesis and description of

individual neurodegenerative diseases, such as Alzheimer's disease, Parkinson's disease,

Huntington's disease, spinocerebellar ataxia, amyotrophic lateral sclerosis and Friedreich's

ataxia. The third part describes the basic mechanisms of therapeutic action of alkaloids. The

penultimate part lists specific alkaloids that could be useful in the treatment of these diseases.

The last part is devoted to the evaluation of the therapeutic potential of alkaloids in the

treatment of neurodegenerative diseases.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou alkaloidy a jejich potenciál v léčbě

neurodegenerativních onemocnění. Nejprve je zde zpracovaná kapitola o alkaloidech, kde je

uvedena jejich základní charakteristika a popis. Další část bakalářské práce je zaměřena na

konkrétní neurodegenerativní onemocnění. Detailně je zde popsána Alzheimerova nemoc,

Parkinsonova nemoc, Huntingtonova nemoc, spinocerebelární ataxie, amyotrofická laterální

skleróza a Friedreichova ataxie. Následuje kapitola, která se věnuje mechanismům

terapeutického působení alkaloidů u neurodegenerativních onemocnění. V poslední části

práce jsou pak popsány konkrétní alkaloidy, které mají vysoký potenciál v terapii

neurodegenerativních onemocnění.

Cílem této bakalářské práce je shrnout současné poznatky o neurodegenerativních

onemocněních a zároveň podat přehled o alkaloidech využitelných v terapii těchto

onemocnění a mechanismu jejich působení.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ALKALOIDŮ

1.1 Vlastnosti a struktura alkaloidů

Alkaloidy jsou přírodní organické látky, které obsahují dusík v heterocyklickém kruhu

a mají výrazné, specifické účinky. Pojmenování „alkaloidy“ pochází od alkalické (zásadité)

povahy těchto látek a díky tomu mají schopnost tvořit soli s kyselinami. K alkaloidům

můžeme řadit i takové látky, kterým některé z těchto vlastností chybí. Patří sem některé

aminy s dusíkem v alifatickém řetězci, jejichž dusík tedy není vázán heterocyklicky. Jedná

se například o efedrin, kapsaicin nebo kolchicin. Rostliny obsahující alkaloidy a jejich

extrakty jsou využívány lidmi po celou řadu let, zejména pro svoje stimulační, terapeutické,

tak i jedovaté vlastnosti. [1, 2]

Obvykle jsou alkaloidy odvozené z různých modifikací aminokyselin. Alkaloidy ve

formě volných bází mají povahu lipofilní a ve vodě jsou málo rozpustné. Většinou se jedná

o bezbarvé, pevné látky. Existují i výjimky, kde například nikotin, koniin nebo spartein jsou

tekutiny a kde chelidonin nebo berberin jsou zbarvené. Soli alkaloidů jsou v nepolárních

rozpouštědlech nerozpustné, a naopak ve vodě jsou rozpustné. Tato rozdílná rozpustnost jak

u bází alkaloidů, tak u jejich solí umožňuje jejich dělení od ostatních obsahových látek

extrakcí různě polárními rozpouštědly za různého pH. [1, 2]

Alkaloidy se mohou také nacházet ve formě N-oxidů. Předpokládá se, že N-oxidy

mohou být jejich transportní formou a mohou se zapojovat i do dalších metabolických

pochodů v buňce. [1]

Chemicky příbuzné alkaloidy mohou mít díky značné rozmanitosti jejich struktury

odlišné účinky, jako například atropin-kokain, a naopak chemicky rozdílné alkaloidy mohou

mít podobný účinek, například pilokarpin-muskarin. Alkaloidy mají celou řadu účinků a

můžeme je využít jako analgetikum nebo narkotikum, sem můžeme řadit morfin, opium. Dále

se mohou uplatnit jako antiparazitika, chemoterapeutika (arekové nebo chinové alkaloidy),

jako antiarytmika (spartein, chinidin) nebo jako prostředky, které ovlivňují dýchání a krevní

tlak (efedrin, veratrové alkaloidy). Většina alkaloidů má biologickou aktivitu a obvykle jsou

aktivní složkou různých léčivých rostlin. [1, 3]
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1.2 Výskyt a význam alkaloidů

Alkaloidy se vyskytují hlavně ve vyšších rostlinách, i když byly prokázány i v

kapraďorostech u plavuní a přesliček. U semenných rostlin převažují jako zdroje alkaloidů

dvouděložné rostliny nad jednoděložnými. Odhaduje se, že zhruba 10-20 % všech rostlin

obsahuje alkaloidy. U živočichů se vyskytují jen vzácně, jednak to mohou být strukturální

modifikace látek, které jsou přijímané rostlinnou potravou nebo je organismus syntetizuje z

jednoduchých prekursorů, jako například v exkretech žláz mloka. [1]

Význam alkaloidů pro rostlinu není do teď pořádně vysvětlen. Alkaloidy se nejvíce

ukládají v pletivech, kde vykazují aktivní růst. Jsou většinou uloženy ve formě hydrofilních

solí s organickými kyselinami. Místo jejich ukládání není ale vždy stejné s místem jejich

tvorby. Jako příklad lze uvést nikotin, který se syntetizuje v kořenech a transportuje se do

listů, kde se hromadí. [1]

Odhaduje se, že kolem 5 miliard lidí na světě používalo léčivé látky především na

rostlinné bázi, z nichž většina patří mezi alkaloidy. Je dobré zmínit určité znepokojení z

důvodu toho, že dochází k poškozování životního prostředí nebo k odlesňování, a to může

vést k zániku stovek léčivých rostlin, ať už těch, které známe nebo těch, které ještě nebyly

objeveny. [2]

Samotná chemie alkaloidů sahá až do 19. století, kde došlo k první izolaci čistého,

krystalického morfinu z opia. Bylo to velmi důležité pro úlevu od bolesti, ale v opačném

případě to mohlo vést ke smrtelnému předávkování. [2]

1.3 Rozdělení alkaloidů

Je známo asi 10 000 přírodních alkaloidů. K jejich rozdělení se používá několik systémů

a v některých literaturách se od sebe mohou lišit. Můžeme je dělit podle struktury na 3

základní skupiny, a to jsou protoalkaloidy (dusík není vázán heterocyklicky), vlastní

alkaloidy (vážou se s heterocyklickým dusíkem) a pseudoalkaloidy (biosyntéza nevychází z

aminokyselin, ale obsahují v molekule dusík). Dále bude základní přehled jednotlivých

podskupin. [1, 4]
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1.3.1 Fenylalkylaminy

Řadíme je mezi protoalkaloidy, tedy mezi neheterocyklické alkaloidy. Můžeme je

rozdělit do tří skupin. První skupinou jsou deriváty benzylaminu a zde si můžeme uvést jako

příklad kapsaicin. Kapsaicin (vanillylamid kyseliny isodecenové) se většinou nepočítá mezi

alkaloidy, ale mezi fenoly a nachází se v paprikách rodu Capsicum. Působí jako agonista

vaniloidního receptoru TRPV1, obsaženého v nervových zakončeních a zprostředkovává

tedy vnímání tepla a bolesti. Může na kůži vyvolávat pocit tepla a překrvení nebo také pocit

pálení při jeho aplikaci, protože dočasně vyřadí z funkce periferní receptory na různě dlouhou

dobu. Druhou skupinou jsou deriváty ß-fenylethylaminu, kam můžeme zařadit meskalin.

Jeho prekurzorem je dopamin. Třetí a poslední skupinou jsou deriváty ß-aminofenylpropanu,


[…]


tetrahydropyridinem, a to zajistí neuroprotekci na bázi dopaminu. Podle dalších studií na

myších modelech bylo objeveno, že má tento alkaloid i neuroprotektivní účinky a také může

zlepšit motorické funkce. V budoucnu může být oxymatrin potenciálním lékem pro léčbu

dalšího neurodegenerativního onemocnění, a to Amyotrofické laterální sklerózy. [41, 76, 77]

Obrázek 15: Chemická struktura oxymatrinu [41]

4.3.5 Harmin

Harmin patří do skupiny β-karbolinových alkaloidů a vyskytuje se ve více rostlinách.

Nejčastěji se tento alkaloid získává ze semen rostliny Peganum harmala. Harmin vykazuje

neuroprotektivní, protinádorové, antibakteriální a antioxidační účinky. [41, 78]

Při perorálním podání harminu došlo ke zlepšení poruchy paměti, a to zvýšením

cholinergní funkce pomocí inhibice acetylcholinesterázy u myši, po vyvolání skopolaminem.

Harmin by tedy v budoucnu mohl být účinný v léčbě neurodegenerativních onemocnění.
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Podle dalších studií je tento alkaloid schopný procházet i hematoencefalickou bariérou a

potlačit růst glioblastomu in vivo a in vitro. [41, 78]

4.3.6 Kofein

Kofein je považován za jednu z nejrozšířenějších psychoaktivních látek, a to zejména

pro své psychostimulační účinky. Je obsažen v řadě nápojů jako například v kávě,

energetických nápojích nebo čaji. Obsah kofeinu v kávových zrnech je zhruba kolem hodnoty

10,0-12,0 mg kofeinu/g kávového zrna. [79, 80]

Tento alkaloid je metabolizován v játrech především izoenzymem CYP1A2 na tři

dimethylxantiny včetně theobrominu, theofylinu a paraxantinu, přičemž každý z těchto

zástupců má své vlastní účinky na organismus. Kofein je také schopný snižovat tvorbu

reaktivních forem kyslíku. Bylo prokázáno dle studií na krysích modelech, že chronický

přísun kofeinu zlepšuje mitochondriální funkci a zmírňuje působení oxidačního stresu. Při

léčbě kofeinem došlo ke snížení produkce beta amyloidu, tau fosforylace a již zmíněné tvorby

reaktivních forem kyslíku. Tyto zmíněné účinky jsou důležité především ke snižování rizika

u Alzheimerovy nemoci. Kofein dále snižuje jak aktivaci mikrogliálních buněk, tak

uvolňování cytokinů a glutamátu a tím zabraňuje poškození v substantia nigra, což je

podstatné pro terapii PD. Podle dosud známých účinků kofeinu bylo prozkoumáno, že

ovlivňuje patofyziologii různých neurodegenerativních onemocnění, a to hlavně

Parkinsonovy nemoci, Alzheimerovy a Huntingtonovy nemoci a Amyotrofické laterální

sklerózy. [79, 80]

Obrázek 16: Chemická struktura kofeinu [81]
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5 ZHODNOCENÍ TERAPEUTICKÉHO POTENCIÁLU

ALKALOIDŮ PRO LÉČBU NEURODEGENERATIVNÍCH

ONEMOCNĚNÍ

Neurodegenerativní onemocnění řadíme mezi chronické nemoci, které neumíme vyléčit,

ale hledají se možné léky na jejich léčbu. V současné době existují takové možnosti léčby,

díky kterým pacienti s neurodegenerativním onemocněním pociťují pouze symptomatickou

úlevu. Přírodní produkty jsou obzvláště důležitým zdrojem pro léčbu, zejména pak alkaloidy

jsou studovány v souvislosti s potencionálně terapeutickými účinky. [40, 82]

Podle odborných článků, kde byly studovány vlastnosti některých alkaloidů a

mechanismus jejich působení na jednotlivá neurodegenerativní onemocnění se zjistilo, že

dokáží ochránit nervové buňky. Chrání například před oxidačním stresem, neurozánětem,

apoptózou nebo excitotoxicitou. [40, 82]

V současné době se k léčbě neurodegenerativních onemocnění hojně využívá

galanthamin, který má velmi pozitivní vliv na Alzheimerovu nemoc. Existuje však celá řada

dalších alkaloidů, které mají vysoký potenciál v terapii těchto onemocnění. Mezi tyto

alkaloidy patří například huperzin A, berberin, aloperin, tetrahydropalmatin nebo kofein.

Většina je však stále ještě ve fázi testování. Neurodegenerativní onemocnění úzce souvisí s

věkem, tedy čím je člověk starší, tak je vyšší riziko jejich vzniku. Vzhledem ke zvyšující se

incidenci těchto neurodegenerativních onemocnění zároveň roste zájem o studium těchto

alkaloidů.
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6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá základní charakteristikou, rozdělením a využitím

alkaloidů v léčbě neurodegenerativních onemocnění. Je zaměřena především na popis

jednotlivých neurodegenerativních onemocnění, jako je Alzheimerova nemoc, Parkinsonova

nemoc, Huntingtonova nemoc, spinocerebelární ataxie, amyotrofická laterální skleróza a

Friedreichova ataxie. V práci jsou popsány také základní mechanismy terapeutického

působení alkaloidů. Je zde uveden výčet alkaloidů, které mají potenciál v léčbě

neurodegenerativních onemocnění.

Současné studie ukazují, že řada alkaloidů může příznivě ovlivnit průběh těchto

onemocnění. Některé alkaloidy jako galanthamin nebo huperzin A se již využívají v léčbě

Alzheimerovy nemoci. Řada potencionálně terapeutických alkaloidů jako je například

tetrandrin, harmin nebo aloperin jsou zatím ve fázi výzkumu, proto by v budoucnu mohly

patřit ke slibným kandidátům na léčbu neurodegenerativních onemocnění.
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