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Cílem bakalářské práce Denisy Kuželové bylo shrnout recentní poznatky o základních

neurodegenerativních onemocněních a zároveň podat přehled o možnostech využití alkaloidů

v léčbě těchto onemocnění s důrazem na mechanismus jejich působení.

Vzhledem ke stárnutí populace vzrůstá incidence neurodegenerativních onemocnění a

téma bakalářské práce je tak velice aktuální, zároveň však pro autorku poměrně nelehké.

Vzhledem k enormnímu nárůstu odborných publikací věnujících se této problematice,

vyžadovalo zpracování tématu prostudování velkého množství cizojazyčné literatury. Vlastní

text práce je kromě úvodu a závěru členěn do pěti kapitol, jejichž rozsah i náplň odpovídá

zadanému tématu. Až na několik drobných formálních nedostatků nemám práci co vytknout.

Autorka využila celkem 82 literárních zdrojů, přičemž se jedná převážně o zahraniční

impaktované časopisy.

Ocenit musím především to, že autorka byla v průběhu zpracování práce velmi aktivní a

pravidelně svůj postup konzultovala s vedoucím práce. Veškeré připomínky plynoucí

z konzultací obratem zapracovala.

Předloženou bakalářskou práci považuji celkově za velmi zdařilou a hodnotím ji

klasifikačním stupněm:
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